REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE   2011
(Do Sr. Onofre Santo Agostini)

Solicita informações a Sra.
Ministra de Estado do  Planejamento,
sobre o corte nas Emendas
Parlamentares.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a V. Exa. seja encaminhado a Ministra de Estado do
Planejamento Sra. Miriam Belchior, o seguinte pedido de informações.

1- Qual o valor dos cortes anunciados pelo Governo Federal nas emendas

individuais e de bancadas dos Parlamentares?
2- Os cortes se referem a qual o ano?
3- As emendas de 2011 serão atingidas com essa medida?

JUSTIFICAÇÃO

  Segundo notícias veiculadas pela imprensa,  a Presidenta Dilma

Rousseff disse que o contingenciamento de verbas do Governo Federal de 50

Bilhões vai continuar afetando as emendas dos parlamentares.

  Segundo a Ministra, haverá um corte de R$ 3,5 bilhões nos gastos

com pessoal, R$ 2 bilhões nas despesas da Previdência Social, ao mesmo tempo

em que haverá um bloqueio de R$ 3 bilhões nos gastos com abono e com o

seguro desemprego. Também está previsto um corte de quase R$ 9 bilhões nos

chamados "subsídios", além de outros cortes.

Diante de tais fatos, vimos solicitar informações visando esclarecer de

maneira ampla qual o valor e qual ano correspondem os cortes anunciados nas

emendas individuais e de bancada dos Parlamentares.

Sala das Sessões, em  18 março de 2011

Deputado Onofre Santo Agostini
DEM/SC